Tuy
nhiên, con cháu và nhiều tài liệu
vẫn ghi danh là Ngô Quang Bích.
Là học trò xuất sắc của Tiến sĩ
Doãn Khuê, Nguyễn Quang Bích
bước vào chính trường đúng thời
điểm đất nước đang thời "nước
sôi, lửa bỏng”. Mặc dù học giỏi,
thông tuệ nhưng đường khoa cử
của ông muộn mằn hơn các bạn
cùng thời. Năm Mậu Ngọ 1858
ông 27 tuổi lúc đó mới đỗ tú tài và
đến năm Tân Dậu 1861 ông mới
đỗ cử nhân, được bổ làm giáo thụ
phủ Trường Khánh, tỉnh Ninh
Bình. Đến năm Kỷ Tỵ 1869 nhân
có án khoa, đỗ nhị giáp tiến sĩ

đình nguyên, lúc này ông đã 38
tuổi. Tại kỳ án khoa năm 1869,
trong khi trả lời bài văn sách thi
Đình của vua Tự Đức, ông bày
tỏ quyết tâm bảo vệ nền độc lập
của Tổ quốc, trình bày hoài bão
“Trí quân, trạch dân” của mình
và được nhà vua ngợi khen.

Còn
biển Tiền Hải ông trực tiếp
chiêu mộ dân nghèo khắp nơi
về khai hoang, lấn biển nhằm
mục đích xây dựng căn cứ địa
kháng Pháp lâu dài. Nghe theo
lời chỉ dẫn của thầy, Nguyễn
Quang Bích nung nấu quyết
tâm kháng thực dân Pháp đến
cùng. Từ khi còn theo học thầy
Doãn Khuê, trong tâm tưởng
Nguyễn Quang Bích đã hình
thành tư tưởng thân dân. Sau
khi đỗ cử nhân năm Tân Dậu
(1861) ông ra làm quan giáo
thụ Trường Khánh (Ninh Bình)
được mấy năm thì cha của ông
qua đời. Ông phải về chịu tang
cha từ năm 1865 đến 1868, thời
gian này, ngoài việc dạy học cho
con trẻ ở quê, ông còn bỏ tiền
cá nhân để xây cống tiêu nước
cho các xã trong vùng, vận động
nhân dân lưu tán về Tiền Hải
khai hoang, lập ấp.

Ngay từ năm 1876, Nguyễn
Quang Bích với tư cách là Tuần
phủ Hưng Hóa đã tích cực góp
phần vào sự nghiệp trị an và bảo

vệ Tổ quốc ngay trên dải đất
hiểm trở gần biên giới phía Bắc.
Năm Ất Dậu (1885), ông được
vua Hàm Nghi phong là Hiệp
thống Bắc kỳ Quân vụ Đại thần,
Thuần Trung tướng quân. Việc
chọn căn cứ kháng chiến lâu
dài chống Pháp và bảo vệ vững
chắc biên cương của Tổ quốc đã
thể hiện Nguyễn Quang Bích có
tầm nhìn chiến lược trong quân
sự.